
476ª feira |16/Mar/2018  - Edição nº 10150

Uniflor  
          
 
         SÚMULA DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO 
A Prefeitura do Município de Uniflor,  torna público que requereu do IAP, a 
renovação de Licença de operação para o aterro sanitário no lote 199/2, com 
área de 7.154,40 m2, implantada na Gleba Santa Cruz, Município de Uniflor – Pr. 

23631/2018

Ubiratã 

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO N° 3914/2018
PREGÃO PRESENCIAL N° 50/2018
Objeto: Aquisição de ferramentas e assemelhados destinados à Secretaria 
de Serviços Urbanos.
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso 
I da Lei Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à 
participação de microempresas e empresas de pequeno porte nos itens 
de contratação cujo valor seja de até oitenta mil reais.
Tipo: Menor Preço, por item .
Data de abertura: 03 de abril de 2018, às 09 horas.
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.
Ubiratã - Paraná, 12 de março de 2018.
MARCOS DA SILVA RETAMERO
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 141/2017.

23688/2018

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 3920/2018 - LEILÃO N° 01/2018

Objeto: Alienação de um veículo Ford Fusion Titanium, 2013/2014. Tipo: 
Maior Lance, Por Item. Data de abertura: 05 de abril de 2018, às 09 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O Edital 
poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã - Paraná, 12 de 
março de 2018. Presidente. Nomeado (a) conforme Portaria 140/2017.

23759/2018

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 3925/2018 PREGÃO PRESENCIAL N° 54/2018

Objeto: Aquisição de peças para caminhões da secretaria de Serviços 
Urbanos.Tipo: Menor Preço por lote. Data de abertura: 06 de Abril de 
2018, às 14 horas. Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni 
Bittencourt. O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 15 de março de 2018. MARCOS DA SILVA RETAMERO 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 141/2017.

23754/2018

 
 
 
 

ERRATA Nº 001/2018 – AVISO DE LICITAÇÃO  - O Pregoeiro do Município de 
Uniflor, Estado do Paraná, torna público que fica retificado o aviso de licitação, 
modalidade Pregão Presencial nº. 13/2018, processo administrativo nº 16/2018, 
nos seguintes termos: Onde lê - se: Abertura: 28 de março de 2018, ás 09h30min. 
Leia – se: - Abertura: 03 de abril de 2018, ás 09h30min. Uniflor, Estado do 
Paraná, aos 15 dias do mês de março de 2018.Clésio Herradon de Souza – 
Pregoeiro. 

 
 
 

23917/2018

Toledo 

MUNICÍPIO DE TOLEDO – PR 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 043/2018 
OBJETO: seleção de propostas visando a contratação de empresa para  
instalação, operação e manutenção de uma rede de estações de bicicletas 
públicas, em área de interesse à mobilidade urbana do município de TOLEDO 
- PR, as quais serão disponibilizadas para o uso público gratuitamente. DATA 
DE ABERTURA: 05 DE ABRIL DE 2018, às 08h30min. VALOR 
MÁXIMO: R$ 390.000,00 (trezentos e noventa mil reais). 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2018 
OBJETO: seleção de propostas visando REGISTRO DE PREÇOS, pelo 
período de 12 (doze) meses, para prestação de serviço de transporte de 
passageiros visando o translado de atletas, comissão técnica e delegações, para 
a participação em eventos esportivos, dentro ou fora do Estado, para uso da 
Secretaria de Esportes e Lazer. DATA DE ABERTURA: 05 DE ABRIL DE 
2018, às 14h00min. VALOR MÁXIMO: R$ 439.000,00 (quatrocentos e trinta 
e nove mil reais). 

 
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2018 
OBJETO: Credenciamento de produtores para o fornecimento de produtos 
agropecuários produzidos por agricultores familiares, que se enquadram no 
Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar – PRONAF, e 
que se destinem ao atendimento das demandas de Suplementação Alimentar e 
Nutricional dos Programas Sociais da localidade de Toledo-Pr, com vigência 
de Junho/2018 a Maio/2019. DATA DE ABERTURA: 08h30min do dia 09 de 
ABRIL de 2018. VALOR MÁXIMO: R$ 538.798,42 (quinhentos e trinta e 
oito mil, setecentos e noventa e oito reais e quarenta e dois centavos). 

 
CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2018 
OBJETO: Credenciamento de produtores para o fornecimento de produtos 
agropecuários produzidos por agricultores familiares, que se enquadram no 
Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar – PRONAF, e 
que se destinem ao atendimento das demandas de suplementação alimentar e 
nutricional dos programas sociais da localizada de Toledo - PR, com vigência 
de Abril/2018 a Março/2019.  DATA DE ABERTURA: 14h00min do dia 09 
de ABRIL de 2018. VALOR MÁXIMO: R$ 1.549.543,00 (um milhão, 
quinhentos e quarenta e nove mil, quinhentos e quarenta e três reais). 
 
- O(s) edital(is) encontra(m)-se à disposição para aquisição no site: 
www.toledo.pr.gov.br - link Licitações. Demais informações: Depto. 
Licitações e Contratos do Município de Toledo, Rua Raimundo Leonardi, 
1586, Centro, Toledo/Pr, de segunda a sexta-feira, Fone: (45) 3055-8819 Fax: 
3378-1704, e-mail: compras.documentacao@toledo.pr.gov.br 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 246/2018-PMT  
CONTRATANTE: Município de Toledo, Estado do Paraná, com sede à Rua 
Raimundo Leonardi, inscrito no CGC/MF nº 76.205.806/0001-88, neste ato 
representado pelo (a) Prefeito (a) Municipal, em pleno exercício de seu 
mandato e funções, LÚCIO DE MARCHI, portador da Cédula de Identidade 
RG nº 3.168.919-8 SSP/PR e do CPF/MF nº 453.559.759-68 , e 
CONTRATADA: EMDUR EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E RURAL DE TOLEDO. 
OBJETO: Execução global (material e mão de obra) dos serviços de 
reurbanização da Rua Arlei Leonardi, neste município de Toledo-Pr, nos 
termos da Lei nº 1.199, de 21 de novembro de 1984 e Lei “R” nº 48, de 1º de 
junho de 2011 e conforme Contrato de Fomento Paraná/SFM 3736/2017.  
VALOR: R$ R$ 466.985,52 (quatrocentos e sessenta e seis mil novecentos e 
oitenta e cinco reais e cinquenta e dois centavos). As despesas com a execução 
do objeto deste Contrato correrão a conta 
13.004.15.451.0033.1177.4.4.90.51.02.02 Conta 10250 Fonte 00000; 
13.004.15.451.0033.1177.4.4.90.51.02.02 Conta 10260 Fonte 00511; 
13.004.15.451.0033.1177.4.4.90.51.02.02 Conta 18030 Fonte 10057. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 180 (cento e oitenta) dias contados a partir do 10° 
(décimo) dia da data da assinatura do Contrato de Empreitada e de acordo com 
o estabelecido no cronograma físico-financeiro. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 240 (duzentos e quarenta) dias. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 15 de Março de 2018. 
FORO: Comarca de Toledo, Estado do Paraná. 
Toledo, 15 de Março de 2018. 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 247/2018-PMT  
CONTRATANTE: Município de Toledo, Estado do Paraná, com sede à Rua 
Raimundo Leonardi, inscrito no CGC/MF nº 76.205.806/0001-88, neste ato 
representado pelo (a) Prefeito (a) Municipal, em pleno exercício de seu 
mandato e funções, LÚCIO DE MARCHI, portador da Cédula de Identidade 
RG nº 3.168.919-8 SSP/PR e do CPF/MF nº 453.559.759-68 , e 
CONTRATADA: EMDUR EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E RURAL DE TOLEDO. 
OBJETO: Execução global (material e mão de obra) dos serviços de 
reurbanização da Rua dos Pioneiros, neste município de Toledo-Pr, nos termos 
da Lei nº 1.199, de 21 de novembro de 1984 e Lei “R” nº 48, de 1º de junho de 
2011 e conforme Contrato de Fomento Paraná/SFM 3736/2017.  
VALOR: R$ 611.010,45 (seiscentos e onze mil dez reais e quarenta e cinco 

centavos). As despesas com a execução do objeto deste Contrato correrão a 
conta 13.004.15.451.0033.1177.4.4.90.51.02.02 Conta 10250 Fonte 00000; 
13.004.15.451.0033.1177.4.4.90.51.02.02 Conta 10260 Fonte 00511; 
13.004.15.451.0033.1177.4.4.90.51.02.02 Conta 18030 Fonte 10057. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 120 (cento e vinte) dias contados a partir do 10° 
(décimo) dia da data da assinatura do Contrato de Empreitada e de acordo com 
o estabelecido no cronograma físico-financeiro. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias. 

 
 
 
 

23922/2018

Verê 

Aviso de Licitação 
Edital de Pregão Presencial PMVERÊ Nº 13/2018  

 
A Prefeitura Municipal de Verê – PR avisa aos interessados 
que fará realizar no dia 28 de março de 2018, às 09:00 horas, a 
abertura da licitação na modalidade de Pregão Presencial tipo 
Menor Preço, por Item, visando a aquisição de material para 
ser utilizado pela Secretaria Municipal de Agricultura no Projeto 
Água é Vida de proteção de fontes no meio Rural do Município 
de Verê - PR. Data para entrega de documentos e dos 
envelopes de Proposta Comercial e Habilitação: 28 de março 
de 2018, às 09:00 horas. Local de realização da sessão 
pública: Sala do Departamento de Licitações da Prefeitura 
Municipal de Verê – PR, situada na Rua Pioneiro Antonio 
Fabiani, Nº 316, centro, na cidade de Verê – PR. 
Edital na íntegra: à disposição dos interessados no 
Departamento de Licitações. Informações complementares 
através do telefone (46) 3535-8000 ou pelo e-mail: 
licitacao@vere.pr.gov.br 
 
Verê, em 15 de Março de 2018. 
 

Ademilso Rosin 
Prefeito Municipal 

CÓDIGO LOCALIZADOR:
188054718

Documento emitido em 19/03/2018 08:38:09.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10150 | 16/03/2018 | PÁG. 47

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.



 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA-FEIRA, 16 DE MARÇO DE 2018. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1012 - ANO: XIII                   13 Pág(s)  
 
 

 Página 6 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

MARCOS DA SILVA RETAMERO 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 141/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3918/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 51/2018 
Objeto: Contratação de empresa para realizar transporte emergencial dos 
pacientes atendidos pela Secretaria da Saúde. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 03 de abril de 2018, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 12 de março de 2017. 
VIVIANE APARECIDA DE SOUZA 
Pregoeira, nomeada conforme Portaria 141/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3919/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 52/2018 
Objeto: Aquisição de eletrodomésticos e equipamentos destinados as 
Secretarias Municipais. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 04 de abril de 2018, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 12 de março de 2017. 
CLEIDYNEI APARECIDA  DA SILVA CARVALHO 
Pregoeira, nomeada conforme Portaria 141/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3920/2018 
LEILÃO N° 01/2018 
Objeto: Alienação de um veículo Ford Fusion Titanium, 2013/2014. 
Tipo: Maior Lance, Por Item. 
Data de abertura: 05 de abril de 2018, às 09 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 12 de março de 2018. 
PRESIDENTE 
Nomeado (a) conforme Portaria 140/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3923/2018 
TOMADA DE PREÇOS Nº 09/2018 
Objeto: Ampliação do quiosque da Praça Vereador Horácio José Ribeiro. 
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei 
Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação de 
microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo 
valor seja de até oitenta mil reais, conforme justificado em edital. 
Tipo: Menor Preço, Global. 
Data de abertura: 05 de abril de 2018, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 15 de março de 2018. 
Marcos da Silva Retamero - Presidente, nomeado pela Portaria 140/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3924/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 53/2018 
Objeto: Aquisição de recarga de acetileno e oxigênio para a oficina de 
chapeação da Secretaria de Viação e Serviços Rurais. 
Tipo: Menor Preço, por item . 
Data de abertura: 06 de abril de 2018, às 09 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 15 de Março de 2018. 
NILSON MESSA - Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 141/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3925/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 54/2018 
Objeto: Aquisição de peças para caminhões da secretaria de Serviços Urbanos. 
Tipo: Menor Preço por lote. 
Data de abertura: 06 de Abril de 2018, às 14 horas. 

Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 15 de março de 2018. 
MARCOS DA SILVA RETAMERO 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 141/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3926/2018 
TOMADA DE PREÇOS N° 10/2018 
Objeto: Contratação de empresa para executar calçadas em concreto 
desempenado, conforme planilhas, projetos e memorial descritivo.  
Tipo: Menor Preço, Global. 
Data de abertura: 04 de abril de 2018, às 15:30 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 15 de março de 2018. 
Marcos da Silva Retamero 
Presidente nomeado conforme Portaria 140/2017 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3929/2018 
PREGÃO PRESENCIAL 55/2018 
Objeto: Aquisição de dois veículos destinados à Secretaria da Administração. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 03 de abril de 2018, às 15h30min. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 16 de março de 2018. 
Karina Dias - Pregoeira, nomeada pela Portaria 141/2017. 

 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3886/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 36/2018 
Objeto: Aquisição de carimbos automáticos destinados as secretarias 
municipais.  
Tipo: Menor Preço, por item . 
Motivo: Não compareceram interessados para a execução do objeto. 
Nova data de abertura: 09 de abril de 2018, às 09 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 16 de Março de 2018. 
VIVIANE APARECIDA DE SOUZA 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 141/2017. 

 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 13/2018 
PROCESSO Nº 3899/2018 
1. DESCRIÇÃO DO OBJETO: 
1.1. OBJETO: Contratação de empresa especializada para aplicação de curso 
de Transporte de Coletivo e Emergência aos motoristas lotados na Secretaria de 
Saúde. 
2. JUSTIFICATIVA: 
2.1. NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO: Considerando que o procedimento 
licitatório somente poderá ser realizado se comprovado o interesse público e que 
a justificativa do processo licitatório é a comprovação de legalidade e 
conveniência de uma licitação, a contratação do objeto em epígrafe encontra 
fundamento conforme abaixo descrito:  
É imprescindível que todos os motoristas da Secretaria de Saúde tenham os 
devidos cursos, pois é obrigatório segundo o Código Brasileiro de Trânsito que 
todos motoristas que conduzem ambulância ou passageiros tenham o curso de 
Emergência e Coletivo, de acordo com o artigo 145 do Código Brasileiro de 
Trânsito. O não cumprimento da obrigatoriedade podem acarretar apreensão 
dos veículos, multas e até perda da CNH do condutor. Dessa forma, é 
fundamental que todos os motoristas que pertencem a Secretaria de Saúde 
participem dos cursos para não acarretar futuramente na perda de patrimônio 
municipal ou perda de CNH, que impossibilitaria o exercer da funções dos 
servidores da secretaria de saúde. 
2.2. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: À vista dos elementos contidos no presente 
processo devidamente justificado, considerando que o parecer jurídico prevê a 
presente inexigibilidade em conformidade ao disposto no artigo 25, Inciso II da 
Lei n.º 8.666/93 e atesta que foram cumpridas as exigências legais e no uso das 
atribuições conferidas RATIFICAMOS a presente inexigibilidade a favor da 
empresa abaixo descrita. 

3. DADOS DA PROPONENTE: 
SENAT SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE, 
inscrita no CNPJ sob o nº 73.471.963/0098-70, situada na Rodovia Br-277, S/N 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/


6 | OPR|Editais |Jornal O Paraná
Sexta-feira, 16 de março de 2018 edital@oparana.com.br

Edição 12.757




